Vestiar. ab amico Eugenio Eusebi. Inde vero progrediens, deuenit Eugubium, vbi à quodam amico pristino agnitus, & suscepimus, paupere tunicula ut Christi pauperculus est contextus, ad quod alludit Respon- sorum quintum officij diei festi: Amicum, inquit, querit pristinum, qui spretum in cœnobia tu- nica contextit. Ab hoc amico habitum illum eremiticum quo per biennium vsum fuisse Marc. lib. 1. communiter scribunt auctores, prædictam pauperem tuniculam ad tibias prominentem, c. 1. Reboll. c. 4. circumitorum, aut corrugiam quo circumductam vestein colligebat, calceos & baculum ac- Daca opulē. cepisse, sentiunt Marcus Vlissipponen. Ludovic. Rebollo, Antonius Daca, & ante hos de monacha verus chronologus Alexander Aquil. idque confirmatum iri videtur ex eo quod san- Aquilanus. atus Bon. & qui sancti viti vitâ accuratius primitus scripsierunt, post acceptâ hâc à prefato sionis. a. amico vestem, nullius alterius aliunde assumptæ ante secundâ conuersationē meminerint. At eo

At eo ipso quod priores scriptores silentio inuoluerint vbi eremiticum induerit habi- Vnde de
pia occa
monachis
Augustini
ni S. Fra
seri.
tum, vel id clarius non expresserint, nec à viro Eugubino traditum apertius asseruerint, sunt qui sibi illud vendicent honoris, quod religiosa cum insignierint cuculla, Augustinique tesi-
cera & doctrina decorarint. Afferunt habitum Eremiticum, quem omnes biennio gestasse admittunt, non Eremite liberi, neque Anachoretæ vestem, sed religiosi Augustiniani habi-
tum fuisse. coque donatum sanctum vitum à beato Ioanne Bono Montuano, in eiusque
manibus professionem solemnem aliorum religiosorum more emisisse. Plures sunt Augu-
stiniani qui ita hominibus persuasum volunt, quos nos referimus & aperte refellimus pe-
culiari de hac re dissertatione huic tomo ad finem suffixa.

III. Eremita & decenti hac veste donatus, ut sapiens architectus, inquit author compila- Compilat.
Chron. anni
1106.
tionis Chronologicæ, caput penitentiam agere, & altum præstare humilitatis fundamen-
tum, gloriosumque superedificare Dei & proximorum charitatis domicilium. Mira ergo
caeculum affligens corpus penitentia, totius humilitatis amator effectus, quam antea in-
duit leprosorum commiserationem continuo auxit obsequio. Demum se totum eis deuo-
uit, frequens in xenodochiis inter eos charitatine hinc inde discurrebat, omnium compa-
tiens dolorosum gemitibus, diligenterque omnium occurrentis necessitatibus. Lauabat
ipsorum pedes, ligabat ulcera, educebat plagarum putredinem, & sanie abstergebat. Oscu-
labatur etiā ex admiranda deuotione ulcerosas plagas ipsorum Evangelicus medicus mox
futurus. Propter quod tantā est, à Domino consecutus virtutem, ut in spiritualibus & cor-
poralibus morbis mirabiliter expurgandis, occultam efficaciam obtineret. Referam vnum
de multis quod accidit, viri Dei fama postmodum latius clarescente. Cum enim cuius-
dam de comitatu Spoleto os pariter & maxillam morbus quidam horribilis depascen-
do corraderet; nec subueniri posset eidem aliquo medicinæ remedio: contigit ut propter
sanctorum exposcenda merita Apostolorum visitatis liminibus, de peregrinatione rediēs,
seruo Dei occurteret. Cūque præ deuotione vellet ipsius osculari vestigia: vir humilis hoc
non ferens, osculari volenti pedes, osculum oris dedit. Dum autem leprosorum seruus
Franciscus, mirabili pietate, illam plagam horribilem ore sacro continget; omni fugato Osculo lepro-
sum sanari.
morbo, subito æger ille sanitatem recuperavit optaram. Nescio quod horum magis sit me-
rito admirandum: an humilitatis profunditas in osculo tam benigno; an virtutis præclari-
tas in miraculo tam stupendo.

IV. Mansit per aliquor dies Eugubij his pietatis addictus obsequiis, nec in patriam volebat Moratur ali-
quibus die-
bus Eugubij.
Pisan. con-
sul. 6.
Hebr. 11.
reueri, tum ut patris furem non resuscitaret, nec dolorem refriceraret, qui eum usque adeo
persecutus est, donec à patræ finibus expulerat; tum quia nullus eum patræ iam affectus
tenuerat, qui patri & patræ omnino renunciarat; nec iam hic manentem ciuitatem, sed fur-
ram, iuxta Apostoli sensum inquirebat. Qui nullum iam patrem se habuisse dixit in tetricis,
solum supremum illum agnoscebat in cælis, eternaque iam appetebat mäsiones, qui lates
spreuit omnino paternos. Peregrino in hoc mundo nulla singularis est patria, omne solum
patria est transeunti ad cælestia. Nec si ab hac vel illa expellatur regione, conturbatur, ne-
que enim quod amittit terrenum expendit, sed quod sperat cælestis, considerat; quo in loco
consistat, non curat, qui proprium hic locum non cupit habere.

V. At post aliquale tempus diuturno virtutis exercitio fundatus iam in Christi humilitate Redit affi-
fum.
Franciscus ad memoriam reducit obedientiam sibi à cruce iniunctam de sancti Damiani
Ecclesia reparanda, & tamquam verus obediens Assisium rediit, ut saltem mendicando vo-
ci diuinæ pareret. Depositaque omni verecundia propter amorē pauperis Crucifixi, ciuita-
tem ingressus cepit per plateas, aperteque in foris tamquam ebrios Dominum collaudare. Leg. i. Socio.
Mendicatio in-
ter fœsi.
Ut laudationem diuinam in præcipuis urbis compitis Assisiatibus intimauit, cum magna
humilitate & confidentia inter eos mendicare coepit, inter quos abundare solebat. Simplici & sincera misericordia absque efficta simulatave pietate à mendicandis incepit lapidibus,
simplici hoc usus sermone: Qui pro reparanda sancti Damiani Ecclesia vnum milius dede-
rit lapidem, vnam habebit mercedem; qui autem duas, duas habebit; qui vero tres, cotidem
accipiet mercedes. Alia adneciebat his similia verba, mito spiritus candore & sancta sim-
plicitate, propter quam quibusdam habebatur in derisum, aliis in contemptum. Alij stupe-
bant ad tanti virtutis mutationem & deiectionem, inter se repentes: Hic ne ille iuuentus Af-
fisiliæ flos? hic venustus ille adolescentum primas, & in iuvenilibus ludis splendidus primi-
cerius? Eousque se deiecit, ut apud suos nec velit abundantare, nec tantam celare penuriam?
Alij pietate ducti in lacrimas prorumpabant, serio secum considerantes, quod tanta ini-
tatio fuerit dexteræ excelsi; nec aliunde quam à Deo prouenisse tantum tamque egregium
sui contemptum, ut recte facili lascivia, mundique spreta vanitate, sciens & volens gra-
uem, sed meritotiam subierit paupertatem.

Apparatus

Diversus de cibis non mouetur. Ille autem hominum iudicia nihil pendens intrepidus in incepto pergit itinere, neque VI.

cum excitant aut pungunt bonorum laudes, nec retardant in aliorum irrisiones, licet cum infantile quidam male sani, etiam ipsi inculcarent, & aliis iniuriis contemptibiliter imperterent, inuictus animo patienter pertransibat, memor aliorum qui in præclarissimis operibus

similem passi sunt contradictionem. Ipsum nostrum magistrum pro stulto reputatum recordabatur, illiusque esse illas in sacro eloquio voces ad patternum: *Tu scis insipientiam meam.*

Psal. 68.6. Et iterum. *Tamquam prodigiū factus sum maliis, & tu adiutor fortis.* *Vt iumentum factus sum apud te, & ego semper secum.* Quem in Evangelio ipsi propinquai quasi mentis inopem ligare cupiebant, & aduersarij sugillabant dicentes: *Demonū habes, & Samaritanus es, &c.* Simili oppro-

Psal. 70.7. briorum genere affectus est Dauid Propheta; dum audiit: *Quid venit insanus iste? & nobilis-*

Psal. 2.12. *Hinc o. epist. 2.9. c. 7.* sima illa matrona Romana Paula dum Hieronymi se tradidit disciplinæ, de qua ipse refert.

Matth. 3.11. *1. Cor. 4.9.* *Indid. 2.1.* *Nom. susurronem quemdam (quod genus hominum perniciosissimum est) quasi benevolum nunciasse,* quod pro nimio feruore virtutum, quibusdam videretur insana, & cerebrum illius dicerent confundendam; cui illa respondit: *Theatrum facti sumus mundo & Angelis & hominibus. Nos stulti propter Christum. Sed stultum Dei sapientius est hominibus.*

A più viru honoratur. Ita multi pij viri contemplati sunt in Francisci factis & conuersatione magnum spiritus VII.

Lez. 3. locio. fermorem, & quam alij vecordes in eo ineptiam irridebant, hi summa reputabant prudentiam.

Maria. c. 3. Potiori veriorique horum opinione non parvam obtinuit vir sanctus in populo reue-

Supra n. 1. rentiam, ita ut qui prius ei insultabant, sui errati humiliter veniam perierint; & quem antea

multo habebant despiciui, mox summo prosequerentur affectu. Obuius ei factus præfe-

ctus illius cenobij, in quo supra diximus, sanctum virum humiliter deseruisse, eius iam odore-

ratus virtutes, digna omnium opinione celebratas, reuereretur & suppliciter cum rogauit, ut

sibi suisque monachis ignoscet, quod minus humaniter, quam debuerint, inter se degener-

tem, ipso sui contemptu latenter tractauerint. Ille etiam qui adhuc iuueni suum in plateis

prolternebat palliolum, vbi cumque sancti viri facta laudari audierat, propter præmonstra-

tam à se sanctitatem, veluti fastabundus addebat: *Sipius ego vobis prædixi hunc hominem*

magnum euasurum; eni sanctitatis primicias; magna videbitis incrementa: stupenda & mi-

tabilia per eum deinceps operaturus est Christus.

Marian. cit. §. 8. Franciscus autem constanter in reparanda prædicta Ecclesia infudauit, necessaria rude-

Pisan. con- fr. 6. ra, lapides, & si quæ alia opus erant vndique conquirendo, propriisque humeris ad fabricæ

Reparat Ec- clesiam S. Damiani. locum deportando. Attritum ieconiis corpus affiduo dum attenuaret labore, ei Petrus Ec-

clesię sacerdos valde compassus, ut multo onere defessum refocillaret, quos poterat melio-

res cibos ei conquirebat & condiebat. Cogitauit etenim adolescentem lauoribus assue-

factum, ultra communem duriorēm clementiarum, aut mendicorum viatum, posteriori

Refugit Lan- turei cibos. cibo esse reficiendum. At notus Dei athleta post aliquot dies presbyteri humanitatem se-

cum considerans, ad se ipsum conuersus, ait: Inuenies tu, quocumque ieris, hunc sacerdo-

tem, qui tantam tibi præstet humanitatem? non est hæc vita pauperis, quam elegisti. Modo

ergo sicut pauperem decet, vade, & porta in manu paropside, ostiacimque emēdicata pro

amore Dei cibaria in ea coadunare non etubescas. Ita volūtariè te vivere oportet pro amo-

re illius, qui pauper natus, pauperimus in seculo vixit, nudus & pauper mansit in patibulo,

sepultusque est in alieno sepulchro. Sequenti igitur die accipiens paropside, ciuitatem in-

gressus præ foribus mendicabat, & quidquid varij generis escatum erogabatur, in scutula

conglomerabat. Postea in aperto sedens loco coram posita scutra ad prandium se paras; sed

delicatulus olim, & laurus ferculis, dulciculisque potionibus enutritus, ad primam buccel-

Dulcificat ei emendatus cibis. le intinctionem in paropside, patumper exhorruit, manumque retraxit. Sanctus autem pau-

pertatis incensus affectu, semet acriter obiurgans, animumque sibi addens, manducare ag-

gressus, tantam in his emendatis frustulis, & conglomeratis esculentis sensit voluptatem,

ut nihil in sæculo dulcior suavisque aliquando se gustasse putaret. Ex hoc inopinato gu-

stu tantum exultauit cor eius in Domino, quod caro ipsius licet debilis & attrita, corroborata se senserit ad quæcumque amara & gravia pro Domino hilariter toleranda. Gratias

deinde egit optimo huius pauperis cibi conditori, quod amarum in dulce conuerterat; &

quod antea horrebat, placere voluerit, & quod ex tenui cibo eum multipliciter conforta-

rit. Ad sacerdotem ergo reuersus eum rogauit, ut de suo viatu nihil amplius curaret, dicens

optimum se iam inuenisse oeconomum, egregiumque ciborum conditorem.

Marian. cit. §. 9. Pater vero filium videns ad infinitum paupertatis statum declinasse, populique imperiti

Pisan. con- temptui semet exposuisse, tactus dolore cordis intrinsecus, quippe qui huiusmodi mu-

litas. c. *Pio ecclæsiæ renatio ma- joritatem patrum.* tationem, catnis non spiritus oculis intuebatur, vbi cumque ei occurrebat, alio declinabat,

quia ad tantam in filio deiectionem vetecundabatur; & repente obuio aliquando maledi-

cabat. Sed ad declinandas feri patris diras execrations egregium excogitauit Franciscus

remediorum.

remedium. Hominem quemdam pauperculum & despectum in patrem sibi adoptauit, & in comitem assumptum, rogauitque ut quoties à Patre suo malediceretur, ille è regione sibi benediceret, signoque crucis muniter. Dū ergo deinceps ei pater mala imprecaretur, pauper vero bona deprecaretur, ad patrem dicebat. Crede pater, quod Deus potest mihi dare, & dedit, Patrem benedictiones pro tuis maledictionibus clargientem.

- X. Persecutiones has paternas ceteris dicebat amiores, quo enim quis tibi sanguine vel ^{Rodulp. l. 1.} necessitudine propinquior, eò molestior eius iniuria. At nec solus ei pater molestus, verum ^{hist. Scraph. fol. 174.} & germanus frater Angelus, qui iuuenili ardentia ad frattis facta, mundanis peregrina & ^{Rebolle. 1. p. l. 1. c. 16.} iustitia, cachinnabatur & ridebat. Videlicet cum aliquando in Ecclesia orantem paupere illa ^{Marc. cit.} Eremitica veste coniectum, & præ nimio algore trementem, suggestis irrisoriè socio, ut ^{c. 1.} ad Franciscum accederet, rogarètque ut aliquantulum sudoris sibi vendere veller. Ridiculo intermuncio sapienter vir sanctus respondit: se nolle hominibus suum vendere sudorem, carius, inquit, illum Domino vendam.
- XI. Magna facta est ei schola virtutis suscepitus ille pro ædificanda Ecclesia labor, nam fer-^{Dedific. re-}
uili exercitio corpus lasciuens edomuit, frequenti in tandem ingressu crebra Deum sa-^{secundari co-}
lubtabat oratione, & quotidiana mendicitate multa se superabat victoria. Quotiescumque ^{ram mundani-}
etenim ad alicuius noti vel amici occursum mundo adhuc suffundebatur rubore, se-^{nit.} ^{Marian. cit.}
ipsum reprehendebat, magisque deiiciebat, protinusque profunda cum humilitate ele-^{Pisan. couf.}
mosynam sibi fieri exposcebat; ut humiliori officio omnem mentis tumorem reprimere. ^{6.}
Reparata verò prædicta Ecclesia curabat ut coram sacra effigie Christi crucifixi, quæ cum ^{18.}
allocuta est, lampades duæ semper arderent: sed cum oleum mendicaret, euenit, ut quan-^{Prædicta illa}
dam ingredieretur domum, vbi multi conuenerant ad ludendum. subita percussus vere-^{Ecclesiæ fu-}
cundia ad tot conciumum conspeclum, pedem retraxit, deinde quid fecerit, fortis expendēs, ^{turam. Mo-}
carpit se vehementer, regressusque ad publicam ludi aulam, suam mentis infirmitatem ^{nialium ha-}
omnibus detectum, culpamque confessus magno cum furore & fiducia, Gallico idiomate ad ^{biculum.}
maiorem sui contemptum, eleemosynam petiuit, pro fouendis Ecclesiæ luminaribus.
- XII. Ipso primo sua conversionis anno prædictæ Ecclesiæ opus absoluit, in quo illud memo-^{Pisan. cons.}
ratu dignum, quod dum structæ præset, prætereunte rogaret, ut suum ei conferrent ^{18.}
pro illa fabrica adiutorium, propheticè annuncians; quod illa Ecclesia foret monasterium ^{Ecclesiæ fu-}
dominarum pauperum, quarum fama & vita per totum mundum glorificaretur Pater ca-^{turam. Mo-}
lestis. Non obscuram huius propheticæ assertionem mentionem fecit moriens ipsa harum ^{nialium ha-}
dominarum primiceria Clara in suo testamento, ut suo loco legenti clarius constabit.
- XIII. Sarta & tecta hac ædacula, ne otio defueret, aut corpus torperet ignavia, ad aliam lon-^{Tomo 2. ad}
gius à ciuitate distantem, diuino Petro sacram resaciendam, se præparauit propter deuotio-^{ann. 1151.}
nem specialem, quam ad Apostolorum Principem sinceræ fidei puritate gerebat. Breui ^{Restauras} Leg Greg. 9.
hanc restaurauit anno 1107. nam crescente eius bona opinione, crescebat etiam erga eum ^{Ecclesiæ S.}
populi deuotio, & eo libentius largiusque ei omnes subueniebant, quo fidelius viderunt ^{Petri.}
- XIV. Tertiam restaurare aggressus est Ecclesiæ ad DC. P. ab urbe remotam in rure subur-^{Et S. Maria}
bano, eo loco, qui Portiuncula dicebatur, sitam, B. Mariæ Angelorum nomine aliquando ^{Angelorum.}
celebrem, tunc autem derelictam, vetustate ferme collapsam, pastoribus tempore niuis & ^{Gonzag. in}
pluviarum excipiendis, ut haber Gonzaga, tantummodo deseruiente. Ipse autem sisus, ^{prou. S. Frac.}
non verò Ecclesia primitus Portiuncula vocabatur, propter paucos agellos, & aliquot inge-^{Conuen. 1.}
ra terræ, quæ veluti terræ Portiunculam in ampla illa campâ planicie possidebant Patres ^{Vnde dicta}
Benedictini. Ita notauit legenda Gregorij noni, indicarque Bonaventura, Marianus, Mar-^{Portiuncula?}
cus, Gondisalvus Illelias, & ex Bartholomæo Pisano alijs. Sed ex vico paupertimo prope ex-^{Bonau. 1.}
structo hoc asciuisse cognomen, voluit Rodulphus. Ipsam Ecclesiæ antiquitus dictam esse ^{Marian. &}
Portiunculam dicit speculum vitæ Francisci, non verò tractum illum agri Assisiensis, quo ^{Marc. cit.}
nomine præfiguratu vel prognosticatum ait, quod foret aliquando mater, caput, & por-^{Pisan. cons.}
tio pauperum Fratrum Minorum. Alij inditum hoc nomen volunt ab ipso patre Francisco ^{18.}
postquam ædículam sibi suisque concessit Benedictinorum Abbas, de quo inferius suo lo-^{Illel. hist.}
co: quasi vellet ipsa voce significare se nihil aliud desiderasse in terra præter illam illius tra-^{pont. lib. 5.}
ctus portiunculam, & hæc sola illius fuerit portio in terra viuentium. Ita Gonzaga cum ^{C. 1.}
aliis, quos ego in commentariis ad epist. 17. sancti Patris num. 4. ut idem sentirem, secutus ^{Rodulp. l. 2.}
sum. Atridet autem Henrici Sedulij conjectura, qua purat veram esse primam Pisani opi-^{fol. 1. p. 1.}
nionem, nomen verò Portiunculæ, ab ipso tractu agri Assisiensis transisse, postea ad Eccle-^{Specul. c. 55.}
siæ & monasteriū, quod demum inualuit inter fratres pia illa Francisci interpretatione. ^{alias 81.}
Vocabatur præterea sancta Maria de Angelis, ut notat speculum & Bonavent. quia olim ^{Anno 12. 12.}
audi.

34 Apparatus ad Annales Minorum.

audiū sunt in eo concensus angelici, confirmatūmque vero postea hoc nomen propter magnam ipsorum cum viro Dei cuiusque discipulis familiaritatem licet Gonzaga cum aliis dicit (quod & ego alias loco citato sensi) hoc agnomen de Angelis ei post incolatum Minorum accessibile.

Moratur in hac Ecclesia. bonau. cit. Hanc porrò Ecclesiunculam cum vir Dei sic derelictam conficeret, ob deuotionem XV.

feruentem, quam habebat ad Dominum mundi, corporis ibi assidue pro ipsius reparatione morari. Sentiens autem iuxta agnomen prædictum ipsius Ecclesia Angelicarum visitacionum frequentiam, pedem fixit ibidem propter reverentiam Angelorum, amorē inque præcipuum matris Christi. Hunc locum vir sanctus amavit præ certis mudi locis. Hic etenim humiliter cœperit, hic virtuosè profecit, hic sciliciter cōsummatum: hunc in morte fratibus, tamquam Virgini charissimum commēdauit. De hoc frater quidā Deo deuotus, ante conversionem suam, visionem viderat relatione condignam. Inumeros cernebat homines cęcitate percusso, facie in cælum directa, & genibus flexis, in huius Ecclesiæ stare circuitu qui omnes protésis manibus in altum lachrimabiliter clamabat ad Deum, misericordiam postulantes & lumen. Et ecce ingens de cælo splendor aduenit, se per omnia diffundens, qui lumen uniuersique tribuit, & salutem desideratam cōcessit. Hic est locus, in quo fratum Minorum ordo à S. Francisco per diuinæ revelationis instiñctum inchoatus est. Diuinæ namque prouidentiæ nutu, qua Christi seruus ditigebatur in omnibus, tres materiales erexit Ecclesiæ antequam ordinem inchoans Euangelium prædicaret: ut non solum à sensibiliis ad intelligibilia, à minoribus ad maiora, ordinato progressu consenderet; verū etiam, ut quid esset facturus in posterum, sensibili fortis opere mysterialiter præsignaret. Nam instat reparatæ triplicis fabricæ, ipsius sancti viri ducatu, secundum datam ab eo formam, regulam & doctrinam, Christi triformiter renouanda erat Ecclesia, triuque triumphatura militia saluandorum, sicut & nunc cernimus esse completum.

Quando secundo conuersu Francisca. Pis. conf. 8. Mart. c. 7. Sedul. in communiori veriorque est sententia Pisani, Martii Vlissippon. Sedulij, & aliorum plurimorum; non vero quadriennium ut perperam absque ullo fundamento afferuit Volaterranus, Volat. lib. 21. Autrop. cui solum adstipulatur Asturicen. Breviarium apud ipsos Astures impressum ann. Dom. cit. Franc. 1560. sub eius Ecclesiæ Episcopo D. Didaco Sarmiento de Sotomagor; in officio B. Franciscici, lect. 4. Neque triennium ut insinuare videtur sui immemor Antoninus, dum primo Auton. tū. conuersum ait an. 1206. secundò vero an. 1209. Paulo autem superius dixit per duos tantum annos habitum gestasse eremiticum, si ergo anno 1206. secundum communiorum & veriorei sententiæ domui abdicavit paternæ, & eremiticam induit vestem, eamque secundum ipsum Antoninum duobus tantum annis gessit, non an. 1209. sed 1208. dicendus est eam religioso, licet pauperculo, quem suis sectatoribus præscripsit, habitu commutasse. Ita sentit Marcus Vlissippon. Author chronicorum antiquorum nostri ordinis quæ in pergamen. M.S.S. mihi ministrata sunt ex nostra bibliotheca Aracalitana. Hauclerus volum. 2. generat. 41. Christophorus Heluicus in suo theatro historico, & ipsa temporum suppuratione id abunde confirmat; nam ut supra non semel inculcaui, mortuum referunt omnes an. 1226. & Antoninus discessisse tradit à secunda sua conuersione anno 18. sed cum eodem mense, quo secundò & perfectè conuersus dicitur, etiam obierit, ad integrandum uinculum octodecim annorum, posteriorē hanc conuersionem rectius computabimus anno 1208.

Pisa. jo. 7. 1. Ab hoc ergo anno annualistarum more ordiemur prosequemurque singula Franciscanorum facta per singulos annos distribuentes. Nec enim hic usque licuit annorum sequi seriem, cum difficultatum sit ex sapientissimi variis sententiæ distingueret aut scire viam vires in adolescentia, nec usque ad 25. & 26. annum plenè & distinctè constare potuerit, quid quoque anno egerit Franciscus. Iam Franciscani instituti limen salutamus, in quo venerabimur plenam & perfectam hanc Francisci conuersionem, & sacram tesseram, qua ad Euangelium præscriptum & se vestiuit, & nos exornauit. Eandem contexemus seriem ex Christi, Pontificum, Imperatorum Romanorum, & Minoriticæ religionis chronologia, quam ad singulos annos nostræ præfigemus narrationi;

ANNALES MINORVM.

ARGUMENTVM.

Franciscus audita sacri codicis lectione perfectè conueritetur ad Christum; paupertatem amplectitur Euangelicam, pauperulam vestem sibi obducit, crucis forma & figura latius describitur. Homines inuitat vir Dei ad penitentiam; pacem pradicit ubique, & passionis Dominica renouat memoriam.

N*t e* omnia ad stabiliendum dicendorum ordinem, Pontificiorum & Imperatoriorum annorum seriem clarus aperire & breuiter statuere, operz premium iudicamus, vt ex hoc uno loco quam numerandi suppurationem in sequentibus obseruamus, licet apprehendere. Innocentium Tertiū Anagninum, antea Ioannem Lotharium, Hernicorum nobili Comitum Sigismondi genere in Campania natum, anno Christi 1198. creatum Pontificem volunt communiter chronologi, Onuphrius, Ciaconius, Bellarum, Palmerius, & alij, à quo si incipias, hunc Christi annum, Pontificij Innocentij computabis undecimum; licet Palmerius cum paucis censeat decimum, ea vt arbitror ratione, quia ipsum creationis annum ceteris non connumerant. Otho autem quartus, Dux Saxonum, licet in schismate Aquisgrani eligetur anno 1199. contra Philip. Ducem Sueorum, & ab Innoc. confirmaretur, in Germania tamen Philippus obtinuit; unde donec occiso Philippo à Palatino Comite anno 1208. Ortho communi consensu electus solus regnare cepit, eius imperij annos communiter historici non recensent. Primum ergo hunc eius Imperij, propter commune electionem nos suppudamus, licet sequenti fuerit ab Innocentio solemniter coronatus. Deinde Religionis Minorum primum computamus propter rationes statim assignandas. A statutis his anteriorum suppurationibus Pontificum, & Imperatorum chronologiam per totam hanc historiam prosequemur, per quam amplissimi huius sodalitij gesta, ea qua licet temporum observatione diuidemus.

Atque vt à novo Francisci vita genere, admirabileque conuersione enarrandis exordiamur; vt vit Seraphicus tertiam sacratissimam virginis adem refecit, in ea deuotè san. Ioh. 1.14 &as protrahebat in diuinis excubitis moras, in quibus apud eam, quæ concepit verbum plenum gratiæ & veritatis, continuis insistens germitibus, vt fieri dignaretur aduocata ipsius meritis matris misericordiæ concepit, ac peperit spiritum Euangelicæ conuersationis. Dum enim in die quodam festivo ad eius hortatum & preces, vt adnotauit Marianus, Petrus sacerdos illc, quem superius diximus præfustum Ecclesiz S. Damiani, sacrum celebraret in predicta virginis adicula, illudque recitatet Euangeliu in quo Christus Dominus discipulis ad prædicandum intendis formam tribuit Euangelicam viuendi, ne videlicet posidarent aurum, sibi argentum, nec in zonis pecuniam, nec peram in eis, nec
Marianus
In appresso
S. Damiani
M. 1.14
ab aliis

ANNO CHRISTI 1208.	INNOCENT. III. ANNO II.	OTTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO I.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO I.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------------	---------------------------------

Pauvertatē amplebitur Euangelicā Franciscus.
duas tunicas haberent, nec calceamenta deferrent, neque virgam, attentius instructionem hanc audiuit vir Dei, expletisque sacris mysteriis, clarius sibi intimari & explicari rogavit à sacerdote. Quorum perfectum & litteralem sensum ut plenius apprehendit, memorique comprehendens tecum tunc inquit, Apostolicz pauperiaris amicus, indicibili mox perfusus est spiritu. & hoc est inquit quod cupio; hoc quod totis præcordiis concupisco.

Diem quo per Euangelium hoc Apostolicam aure accepit, & cordi altius impressit disciplinam, singulariter adnotauit Marcus Vlissipon. fuisse Euangelistz Lucz sacram. At ego iudicarim Euangelicę exterrit similitudinem fecellisse candidum hunc chronologum. Etenim licet ex cap. 10. Lucz in eis die festib⁹ recitat⁹ forma viuendi præscripta septuaginta duobus discipulis, in ea tamen non prohibentur neque aurum, neque argenteum, neque pecunia in zonis, neque duplicitas tunicarum, neque virga, quæ tamēt⁹ Apostolis ad prædicandum missis Christus indixit, Lucz 9. Mart. 10. & Marci 6. Cum vero hac omnia reiecerit Franciscus, ut statim dicemus, ex sola Euangelica instructione in sacris mysteriis percepta, singulariumque expressè mentionem factam in illius diei Euangelio dicant Bonaventura, Marianus, & alij, immo & de Apostolis missam afferat Bonaventura celebratam, tam facile colligere licet, non Divi Lucz festo hoc euenisce, quam difficile scire quo certo die contigerit. Nec enim in villa Apostolorū festiuitate Euangelium, in quo omnia hac interdicantur, cantatur, nec per annum recitatur, præterquam ex Lucz 9. in feria quinta post Pentecosten. Illud est refugij, quod forsitan ea statu ab hac nostra aliqua fuerit rituum diuersitas, nec iidem Euangelici textus, qui modo leguntur festiuis Apostolorum natalitis, tunc vndeque recitabantur. Vnde forsitan in aliqua Apostolorum solemnitate, vel vorua missa, aut in die B. Lucz (quem ex aliquo vetusto codice credibile est signanter Marcum adnotasse) aliud tunc cantabatur Euangelium, in quo supradicta exprimebantur.